RESOLUÇÃO N’ 1.15 7 - DE 10 DE AGOSTO DE 1984

EMENTA; Aprova o Projeto de Extensão "Exames Ko_

químicos e Hematologicos para o NPI".

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÂ, no uso

das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral,

e em cumprimento as decisões dos Egrégios Conselhos Superiores de

Ensino e Pesquisa e de Administração, em sessões realizadas, re^

pectivamente, nos dias 10.08. 84 e 08.10.84 , promulga a seguinte

R E S O L U Ç Ã O ;

Art. 1’ Fica aprovado o projeto de extensão intitulado "Exames Bio

químicos e Hematolo*gicos para NPI", de responsabilidade do

Departamento de Fisiologia, do Centro de Ciências Biolog^

cas, que tem por objetivo realizar exames bioquímicos e

hematolo^gicos de alunos do NPI recebendo assistência mêd^

ca no NPI; tudo de conformidade com o especificado no Ane

xo, que constitui parte integrante e inseparável desta Re

solução, e nos autos do Processo n ’ 134/84-08-UFPA.

Art. 2’ Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua apro

vação.

SERVIÇO PÜBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA

Reitoria da Universidade Federal do Pará, em 0 8

de outubro de 19 84.

Prof. Dr. DANIEL QUEIMA COELHO DE SOUZA

Reitor

Presidente

do Conselho Superior de Ensino e Pesquisa

01. Título: Exames bioquímicos e hematolo"gicos para o N P I .

02. Centro: Ciências Biológicas.

03: Departamento: Fisiologia.

04. Professor Responsável: Prof- Sonia Nasaré Guedes de Souza.

05. Período de Realização: Serâ realizado de março a dezembro de

1984.

06. Justificativa: A operacionalização do projeto tem como fina

lidade atuar em apoio ao serviço médico desen

volvido no NPI, visando melhor qualidade de saúde dos alunos.

07. Objetivos:

Geral: Realizar exames bioquímicos e hematologicos de alunos

do NPI recebendo assistência medica no NPI.

Específico: - Realizar exames laboratoriais em escolas do NPI

visando um melhor atendimento médico e nutricio

n a l ;

- Aplicação de conhecimentos teoVicos e práticos;

- Treinamento de alunos;

- Retroalimentação do ensino e pesquisa.

08. Metodologia:

- Contato com a equipe de saúde do Núcleo Pedagógico Integrado;

- Contato com os pacientes, orientando-os sobre a coleta do

material a ser utilizado;

- Estudo e ^ á l i s e  de documentação;

- Avaliação do trabalho desenvolvido; e

- Preparo do pessoal de apoio.

09. Financiamento: A despesa com material de consumo, estimada em

Cr$ 100.000 (cem mil cruzeiros) sera inte

gralmente coberta com verba específica da Pro-Reitoria de Ex

tensão e de Natureza Estudantil da UFPA, não havendo ônus ad^

cionais para a Universidade Federal d o (Para.

ANEXO DA RESOLUÇÃO N? 1.157/84-CONSEP .02.